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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá znalostmi žáků druhého stupně vybrané základní školy

o dentální hygieně. Teoretická část je zaměřena převážně na prevenci zubního kazu

a dentální pomůcky. Je zde popsána i anatomie ústní dutiny, morfologie zubů, stavba zubů,

stavba chrupu jako celku a nejčastější onemocnění způsobené nedostatečnou či nesprávně

prováděnou ústní hygienou. Praktická část je zprostředkována pomocí dotazníkového

šetření, které se uskutečnilo v 9. ročníku základní školy v Havlíkově Brodě. Cílem bylo

zjistit jakou znalost mají žáci o dentální hygieně, dentálních pomůckách a chrupu

v návaznosti na vyučované předměty výchovu ke zdraví a přírodopis. Druhým dílčím cílem

bylo zjistit, jaký je jejich nejčastější zdroj informací o dentální hygieně.

Výsledky dotazníkové šetření ukázaly, že žáci této základní školy mají vyhovující

znalosti o dentální hygieně, ale anatomické znalosti ohledně chrupu a problémů vzniklých

důsledkem nedostatečné hygieny dutiny ústní jsou již méně vyhovující. Bylo zjištěno, že

žáci nejčastěji získávají informace od rodičů, zubního lékaře či dentálních hygienistek.

Naopak nejméně informací získávají z reklam a od influencerů. Minimálně třetina žáků

v posledním ročníku základní školy by chtěla získat více informací o dentální hygieně ve

škole. Ať už v rámci vyučovaných předmětů, tak i formou přednášky od externího odborníka

na toto téma.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the knowledge of lower secondary students of

a selected school about dental hygiene. The theoretical part is focused mainly on the

prevention of dental caries and dental aids. There is also described the anatomy of the oral

cavity, the morphology of the teeth, the structure of the teeth, the structure of the teeth as

a whole and the most common diseases caused by insufficient or incorrectly performed oral

hygiene. The practical part is mediated by a questionnaire survey, which took place in the

9th grade of primary school in Havlíčkův Brod. The aim was to find out what knowledge

the students have about dental hygiene, dental aids and teeth in relation to the subjects of

health education and natural history. The second partial goal was to find out what is their

most common source of information about dental hygiene.

The results of the questionnaire survey showed that the pupils of this school have

a satisfactory knowledge of dental hygiene, but the anatomical knowledge about the teeth

and the problems caused by the insufficient hygiene of the oral cavity is less satisfactory. It

was found that pupils most often obtain information from parents, dentists or dental

hygienists. On the contrary, they get the least information from advertisements and

influencers. At least a third of the primary school leavers would like to learn more about

dental hygiene at school. Both within the taught subjects and in the form of a lecture by an

external expert on this topic.

KEYWORDS

dental hygiene, dental aids, lower secondary school, prevention of dental caries, tooth,

dental caries
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Úvod

S určitou formou péče o zuby se setkáváme vlastně už odnepaměti. Problematika

dentální hygieny není záležitostí pouze jedince či omezené skupiny lidí a věku, ale jedná se

o problém celosvětový. V současné době je zubní kaz nejčastější bakteriální onemocnění,

které se v lidské populaci vyskytuje. Je způsobený především kombinací nedostatečné

dentální hygieny s nevhodným způsobem stravování. Velmi důležité je proto klást důraz na

dodržování zásad správné péče o zuby u dětí již od útlého věku, jelikož se nám v budoucnu

pravidelná a důsledně prováděná ústní hygiena mnohonásobně vrátí. Nejenom v podobě

ušetřených nemalých finančních částek, ale především ušetřením bolesti a dalších

zdravotních problémů, které nesouvisejí pouze s různým typem onemocnění dutiny ústní,

ale mohou mít dopad na lidské tělo jako celek. Zdravé zuby jsou v současné době vizitkou

každého jedince, protože mají i estetickou funkci a mnohdy jsou to právě zuby, čeho si

člověk na druhých lidech všímá. Během našeho života na nás působí mnoho různých faktorů,

které ovlivňují náš postoj k dentální hygieně. Zpočátku se jedná především o nejbližší

rodinu, zubního lékaře, v průběhu času dentální hygienistku a nemalou rolí by se na tom měl

podílet i školní vzdělávací proces, ve kterém setrváváme od dětství až do dospělosti.

V minulých letech žáci základních škol pravidelně dvakrát ročně docházeli se svojí třídou

na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři, tudíž se škola velmi angažovala do problematiky

dentální hygieny. V této době se již tyto společné prohlídky nekonají a veškerá

zodpovědnost se v této oblasti prevence přesunula na rodiče žáků. Jsou znalosti žáků

o dentální hygieně v současné době dostatečné? Z kterých zdrojů informace nejčastěji

čerpají? Na tyto otázky jsem se snažila zjistit odpovědi v mé bakalářské práci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Cílem teoretické

části je vymezení základních pojmů, které se týkají především anatomie a morfologie zubu,

zásad správné péče o chrup, popisem základních dentálních pomůcek a dále jsou zde

uvedeny nejčastější choroby dutiny ústní.

Praktická část je zaměřena na vlastní šetření, které jsem prováděla v 9. ročníku

vybrané základní školy.
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1 Teoretická část

1.1 Obor stomatologie

Stomatologie, nazývána též jako zubní lékařství, je jedním ze samostatných lékařských

oborů. Primární náplní oboru je prevence, diagnostika a léčení chorob a poruch chrupu.

Stomatologie se dále zabývá fyziologií orofaciální soustavy, onemocněním a vývojovými

poruchami chrupů a pomáhá řešit všechny anomálií vzniklé v ústní dutině a v tkáních s ní

souvisejících (Dostálová et al., 2008).

1.1.1 Podobory stomatologie

1. Preventivní stomatologie se zabývá prevencí a konkrétní ochranou před ústními

chorobami. Mezi nejčastější onemocnění, které postihují dutinu ústní se řadí zubní

kaz, zánět dásní a vývojové poruchy zubů.

2. Záchovná neboli konzervační stomatologie se soustředí na léčbu zubního kazu

a zubní dřeně. Zabývá se především materiály na výplň zubu či metodami ošetření.

3. Stomatologická chirurgie se koncentruje na léčbu zánětů, úrazů a nádorů. Ošetření

probíhá ve většině případech v celkové anestezii.

4. Protetická stomatologie je další ze samostatných oborů stomatologie. Její náplní je

oprava a náhrada při ztrátách jednotlivých zubu či při absenci celého chrupu.

5. Parodontologie má za úkol léčbu chorob závěsného aparátu zubů.

6. Dětská stomatologie v sobě zahrnuje veškeré činnosti prováděné zubním lékařem

se specializací na věkovou kategorii od narození do 18 let.

7. Ortodoncie se zabývá vrozenými i vývojovými vadami postavení zubů

a vzájemného postavení horní a dolní čelisti. Jejím úkolem je anomálie včas objevit,

diagnostikovat a léčit, popřípadě zamezit vzniku rozsáhlejšímu problému.

8. Forenzní stomatologie napomáhá při určení věku a identifikaci osoby podle zubních

ostatků. Forenzní stomatolog musí mít znalosti z oboru stomatologie, ale zároveň

i právní praxi.

9. Stomatologická rentgenologie má za úkol pomocí rentgenových snímků

diagnostikovat vadu v orofaciální oblasti (Kilian et al., 2020).
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1.1.2 Historie

Za zakladatele oboru stomatologie na našem území je považován prof. František

Nessel, který studoval zubní lékařství ve Vídni a poté v letech 1828–1829 jako první

přednášel na pražské lékařské fakultě o zubním lékařství. Výklady byly zprvu přednášeny

v německém jazyce, což se změnilo až v roce 1882, kdy na pražské univerzitě začal

v českém jazyce přednášet prof. Eduard Nessel, což byl potomek prof. Františka Nessela.

Eduard Nessel zřídil první ambulatorium, napsal první českou učebnici zubního

lékařství, byl zakladatelem odborného časopisu o zubním lékařství a také stál u zrodu Spolku

českých zubních lékařů v roce 1897.

Dalším významným stomatologem byl prof. Jan Jesenský, který v roce 1920 založil

první zubní kliniku v Praze. V pozdějších letech k chirurgickému oddělení nechal dostavět

lůžkovou část. Zasloužil se o vyšší úroveň zubního lékařství, které bylo přijato za jeden

z oborů lékařství.

Jeden z nejvýznamnějších zubních lékařů byl prof. František Kostečka, který vydal

mnoho odborných prací např. Nauka o nemocech zubních a ústních. Velmi se zajímal

o problémy progenie a otevřeného skusu. V letech 1946-1951 byl v čele pražské Kliniky


[…]


byly naopak u otázek zaměřených na anatomii zubu, kdy se za polovinu úspěšnosti u popisu

jednotlivých částí zubu dostalo pouze 10 % žáků, dále téměř 30 % respondentů neuvedlo ani

jedno onemocnění způsobené nedostatečnou dentální hygienou. Nejčastější zdroje, kde žáci

získávají informace o dentální hygieně jsou zejména rodiče, zubní lékař a dentální

hygienistka. Naopak nejméně žáky ovlivňuje reklama, influencer a také škola, kterou

zmínilo pouze 10 % žáků. Pokud si žák dohledává některé informace využívá k tomu

nejčastěji internet a server YouTube.

Limity mé práce jsou v provádění dotazníkového šetření pouze v jedné vybrané ZŠ,

tudíž malým vzorkem dotazovaných. Dotazníkového šetření se nezúčastnili všichni žáci

9. ročníku, jelikož někteří byli v karanténě kvůli onemocnění Covid-19. Vlivem pandemie

Covid-19 neprobíhala v minulých letech výuka pouze prezenční formou, ale i online, tudíž
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vyučovací hodiny byly vedeny formou a žáci mohli být mnohdy nepozorní a nevěnovat se

vykládané látce jako při běžné prezenční výuce ve školním prostředí.

Přestože výsledky mého výzkumného šetření týkající se znalosti žáků o dentální

hygieně jsou uspokojivé, je nadále důležité zvyšovat znalosti žáků zejména

v oblasti prevence, jelikož zubnímu kazu a dalším onemocněním chrupu lze předejít pouze

důkladnou a pravidelnou dentální hygienou spojenou s pravidelnými návštěvami zubního

lékaře a dentální hygienistky.
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Příloha 1: Dotazníkové šetření

ZNALOST ŽÁKŮ DRUHÉHO STUPNĚ VYBRANÉ ZŠ O DENTÁLNÍ HYGIENĚ

Zdravím Tě!

Jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Nyní studuji ve třetím

ročníku a moc by se mi hodila tvoje pomoc. Stačí, když vyplníš tento dotazník, který mi

pomůže splnit praktickou část mé bakalářské práce. První část otázek je zaměřená na

znalosti o dentální hygieně a ta druhá na nejčastější zdroje informací. Dotazník je anonymní

a zabere Ti určitě jen pár minut. Moc děkuji za tvůj čas a spolupráci!

1) Jsem: a) Chlapec b) Dívka

2) Jak často by sis měl/a čistit zuby?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) Vícekrát denně

d) Nečistit vůbec

3) Jak často bys měl/a chodit na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři?

a) 1x ročně

b) 2x ročně

c) Vůbec

d) Nepravidelně

e) Až, když mě bolí zub

4) Jaká metoda čištění zubů je podle tebe správná?

a) Horizontální (kartáček položíme kolmo na povrch zubu a pohybujeme

vodorovně

– sem a tam)
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b) Stírací (kartáček přiložíme pod úhlem 45 stupňů směrem ke kořenům zubů,

dále se provádí stírací pohyby směrem ke kousací ploše)

c) Krouživá (kartáček položíme kolmo na povrch zubu a čistíme zmenšenými

kruhovými pohyby)

5) Z kolika zubů se skládá stálý chrup?

a) 20

b) 28

c) 32

d) 34

6) Znáš nějaké problémy (onemocnění) zubů nebo dásní, způsobené nedostatečnou

hygienou?

a) Ne

b) Ano

Napiš jaké

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………
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7) Popiš označené části zubu

8) Napiš názvy těchto dentálních pomůcek

……………………………………… …………………………………… ……………………………………

……………………………………….. ………………………………………… …………………………………
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9) Kdo tě informoval o dentálních pomůckách a jejich používání? (Můžeš vybrat více
možností)

a) Rodina

b) Mateřská škola

c) Škola

d) Zubař/zubařka

e) Dentální hygienistka

f) Reklama na internetu/ v televizi

g) Influencer

h) Nikdo mě neinformoval

Někdo jiný – napiš ……………………

10) Kdo ti ukázal a vysvětlil správnou techniku čištění zubů? (Můžeš vybrat více

možností)

a) Rodiče

b) Zubař/ka

c) Ve škole

d) Dentální hygienistka

e) Nikdo mě neinformoval

Někdo jiný – napiš …………………….
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11) Koupil/a sis někdy dentální pomůcky na základě doporučení nebo reklamy?

(popř. koupili rodiče). Pokud ano, napiš, o jaké pomůcky se jednalo a kdo ti je

doporučil (zubař, reklama v televizi, influencer atd.)

a) Ano

Jaké pomůcky:

…………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………….

Kdo ti je doporučil:

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

c) Ne

12) Vyhledával/a sis někdy informace týkající se dentální hygieny (např. dentální

pomůcky, jak správně provádět čištění atd.)? Pokud ano, zkus napsat, o jaké

informace se jednalo a kde jsi je hledal/a.

a) Ano

Jaké informace:

…………………………………………………………………………………………………………….

Kde jsi je hledal/a:

……………………………………………………………………………………………………………..

b) Ne
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13) Doplňující informace o dentální hygieně a pomůckách bych nejraději získal/a?

a) Ve vyučovacích hodinách výchovy ke zdraví a přírodopisu

b) Na přednášce externího odborníka nebo projektu ve škole

c) V rámci preventivní prohlídky u zubaře

d) Od dentální hygienistky

e) Od influencera, který propaguje dentální pomůcky

(Zdroj: vlastní dotazníkové šetření)