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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak byste prakticky ověřila dovednosti žáků v oblasti zubní hygieny?

Výstupy v ŠVP školy jsou poměrně obecně formulovány, zkuste na

základě výsledků šetření zformulovat alespoň 3 konkrétní výstupy

v tomto tématu, které jsou dle vás stěžejní.

Poznámky Práce přináší téma, které je velmi důležité v oblasti prevence jedné

z nejčastějších chorob člověka. Výskyt zubního kazu lze velmi dobře

snížit vhodnou stravou a hlavně pravidelně a správně prováděnou

zubní hygienou. Je to jeden ze základních hygienických návyků a škola

by měla předávat a upevňovat znalosti a dovednosti v této oblasti.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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